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 بخش دوم

 

تنها اتحادشوروی از افغانستان دست کشیده و آن را واگذاشت تا به پرتگاه افراط گرایی و هرج و مرج، فتنه و آشوب  هن

رونما گردید.  ۶۸۹۱ژی واشنگتن پس از سالیسقوط نماید، بل دگرگونی هایی نیز در هدف رزم آرایانه و استرات

 هٔ سومی ناشی از بقایای جنگ سرد می پنداشتند.لأورج بوش، افغانستان را به حیث مسمشاوران امورخارجی ج

زمانی که اتحاد شوروی از هم پاشید، به پایان رسید. پس از به قدرت رسیدن  ۶۸۸۶عید عیساییان جنگ سرد در آستانهٔ 

بوریس یالسین، شاهراه کمک های نظامی ـ اقتصادی مسکو به رژیم کمونستی کابل مسدود گردید. پنج جمهوریت نو 

 مایل فاصله یا فتند. ۰۴۴یایی، افغانستان را از روسیه جدا نموده و دو کشور ازهمدیگربنیاد آس

و هدایت آن بود  «یس جمهور خواهان خروج است.ئر»  سیاستمداران امریکایی در وزارت خارجه زمزمه می نمودند،

های جدید در کابل پس از  یس جمهور بوش از جنگئکم رنگ داشته باشند. زمانی که ر تا آن ها در افغانستان حضور

 «آیا این مساله هنوز هم ادامه دارد؟ »سقوط نجیب اطلاع یافت، چنین اذعان داشت:

اختیار سیاست خارجی امریکا پیرامون افغانستان  ،۱۴۴۶سپتامبر ۶۶جورج بوش، قبل از حادثهٔ  ادارهٔ کلینتون و ادارهٔ 

و دستگاه استخبارات آن کشور، یا آی. اس. آی. قرار دادند. در بین سال  دورا بدسترس پاکستان یعنی در عمل به ار

آی. اس. آی. راکت هایی را به دسترس حکمتیار گذاشت که توانست شهر زیبای کوهستانی کابل را،  ۶۸۸۰و ۶۸۸۱های

کمک های  پاکستان ۶۸۸۰رسدن، در جرمنی، هنگام جنگ جهانی دوم به خرابه یی مبدل سازد. در سالمانند شهر د  

طالبان، القاعده و آی. اس. آی. تا زمانی بر اکثریت « اتحاد نا مقدس»خویش را از حکمتیار به سوی طالبان سوق داد. 

 یلوتان القاعده امریکا را هدفگیری نمودند.ـنقاط افغانستان حکمروایی داشتند که طیارات رهبری شده با پ

یق تر سازند. این نند تا درک خویش را از محیط و ما حول افغانستان دقایالت های متحده، دوستان و متحدینش نیازمند آ

 ی افغانستان پرداخت.وست تا به ارزیابی تاریخ، فرهنگ و جامعهٔ قبیلاامر مستلزم آن 

ایجاد چنین ومان خوانده می شود. تهاجم های متداوم قرن های متمادی منجر به ـ  رد موزیم قاافغانستان در بسیاری مو

ی گردیده است. هر گروپ مهاجم ممیزات خاص خویش را داشتند که به نحوی بر افغانستان اثر وری قومی و قبیلاککاشی

 وارد نمودند.

معطوف داشتند. این به   ماقواپشتون به تناسب سایر  یلاگان فارسی، عربی و انگلیسی توجه بیش تری را به قبنویسند

 قومی افغانستان را تشکیل می دهند.ترین گروپ بزرگ هاییخاطر آن است که پشتون

همواره بر آن حکمروایی داشته اند. جنگ های  اهپس از بنیاد گذاری دولت معاصر افغانستان در قرن هژده، پشتون

 سلحشور پشتون، در دو طرف خط دیورند، بر این ادعا صحه می گذارد. یلاامپراطوری بر تانیا با قب

ن در افغانستان ـ نزدیک چهارده ساک یاهد. بطور کلی پشتوننافغانستان می باشترین گروپ قومی در ا با نفوذهپشتون

 یون و در پاکستان در حدود بیست و چهار ملیون ـ بزرگترین گروپ قومی را تشکیل می دهند.مل

پشتون، متحدین و مخالفین آنان، کلید عمدهٔ پیروزی در  یلانظامیان امریکایی بدین نتیجه رسیده اند که شناخت دقیق قب

 د.نافغانستان می باش

ع.( ملقب به  ۱۸۸ـ ۷۱۷به وجود نعمان بن ثابت،) اهاسلام جزُ انفکاک نا پذیر هویت افغانی را باز تاب می دهد. افغان

از کابل در قرن هفتم  د با خانوادهٔ ابوحنیفه، امام بزرگ جهان اسلام افتخار می کنند. نعمان پدرش که سوداگر معروف بو

سیا، ترکیه آر افغانستان، پاکستان، جنوب شرق به بغداد هجرت نمود. مذهب حنفی که توسط وی پایگذاری شد، د یوعیس

و بعضی قسمت های جهان عرب پیروان فراوانی دارد. افغانان هم چنان مولانا جلال الدین بلخی شاعر صوفی مشرب 

در بلخ تولد یافت، در ع.  ۶۱۴۷شهرت بین المللی دارد، از آن خویش می پندارند. مولانا که در سالرا که به اسم رومی 

اثنای نو جوانی در اثر تقرب قوای مغول مجبور شد تا با فامیل خویش در مناطقی از ترکیه امروزی پناه برده و تا اخیر 

 حیات در آن جا زیست نماید.

که دارای ثبات نسبی در جهان اسلام بودند، نمودی از انحطاط فکری و فرهنگی در مهاجرت حنیفه و مولانا به مناطق 

 افغانستان بود که در اثر تهاجم کوچیان آسیای مرکزی به وجود آمد.

یل بودن افغانستان میان قدرت ی ـ سیاسی در منطقه به موقعیت حادر دوران پس از جنگ جهانی دوم، دو انکشاف جغراف

بود. دوم، آغاز جنگ سرد بود که  ۶۸۰۷یتانیا از نیم قاره، در سالانکشاف اول خروج بر زرگ صدمه زد.های ب

 را در ماحول افغانستان به و جود آورد. یرات عمدهٔ یتغ
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، رقابت جهانی امریکا ـ شوروی ۶۸۹۱استالین، جهان سوم را نادیده گرفت ولی پس از مرگ این مستبد بزرگ در سال

 افریقا و امریکای لا تین گسترش یافت.از قارهٔ اروپا به آسیا، 

رژیم افغان با نا توانی شاهد قطع ارسال سلاح های بر یتانیایی به کشور بود. امریکا منبع مهم سلاح به حساب می رفت، 

 ولی واشنگتن فروشنده سختگیر بود.

ده های سازمان پیمان جنوب ت متحده به سرعت به متحد نزدیک پاکستان مبدل می شد. کشور اخیر الذکر، به معاهایالا

( که بنابر ابتکار امریکا ایجاد شده CENTOو سازمان پیمان مرکزی یا پیمان بغداد )سینتو  (SEATOشرق اسیا )سیاتو 

زنجیری اتحادیه هایی بودند که امریکا به خاطر جلوگیری از تو سعه  بود، پیوست. این ها، حلقه های با ارزشی درسلسلهٔ 

 ار نموده بود.گری شوروی، پایگذ

به شاه  ۶۸۰۱رات در افغانستان نیز می وزید. هاشم خان، مقام صدارت را در سالیپس از جنگ جهانی دوم باد تغی

مین آزادی های أخواسته های فزاینده را در جهت ت با وجود تلاش، نتوانست خان واگذار شد. شاه محمود خان محمود

شان، زمام امور را به  ۶۸۹۱سپتامبر ۱۴در ملاقاتشاهی خ دهد. فامیل سیاسی از راه دموکراسی  و مردم سالاری پاس

مستقیمی در برابر تمامیت  لنجچ که قهرمان داعیهٔ پشتو نستان بود، به مثابهٔ  خاندود خان گذاشتند. داوودسترس داو

 ارضی دولت نو بنیاد پاکستان عرض اندام نمود.

به خاطر تعمیل اهداف بلند پروازانه اش به حامی بیرونی ضرورت داشت. گزینش اول وی ایالات متحدهٔ  خان دوداو

به شمار می رفت، تقاضای  خان دو، وزیر خارجه که در عین زمان برادر و مشا ور نزدیک داوخان امریکا بود.  نعیم

را مسلح سازد. زیرا آنان نمی  خاندوداو دویار موصوف را به واشنگتن ارایه نمود. ادارهٔ ایزنهاور آرزو نداشت تا

لهٔ پشتونستان قرار دهند. جان فوستر دالس، أرا به ارتباط مس لنجیخواستند در برابر همپیمان متحد شان یعنی پاکستان چ

 ۱۹ ساسی توهین آمیز عنوانی سفارت افغانی در واشنگتن که بتاریخ وزیر امر خارجهٔ امریکا، در یک نامهٔ 

لهٔ پشتونستان را با أن به عوض در خواست سلاح، باید مسافغانستا» ارسال نمود، چنین تصریح داشت، ۶۸۹۰دسامبر

  «پاکستان حل و فصل نماید.

داود از این امر خیلی عصبانی شده بود. دالس با نادیده گرفتن سری بودن نامه های سیاسی دو جانبه با نعیم و افشای متن 

 تان در واشنگتن، بر این زخم نمک پاشید.پاسخ امریکا به سفیر پاکس

طر در یافت کمک های پیشنهاد شوروی را به خا به صورت رسمی ۶۸۹۹یک ماه بعدتر، یعنی در جنوری خان دوداو

. مو صوف، بخاطر صحه گذاشتن بر در یافت کمک های نظامی شوروی لویه جرگه را در کابل تدویر نظامی پذیرفت

با فرش قالین سرخ، از سفر پرُ سر و صدای خروسچف به افغانستان، استقبال  ۶۸۹۹امبردر ماه دس خان دونمود. داو

 نمود. این اولین توقف رهبر شوروی در سفرش به  خارج بود تا جای پای مسکو را در جهان سوم بگشاید.

امریکا علیه ژی شوروی که در صدد تضعیف سیاست بازدارندهٔ یدر مورد پشتونستان با ستراتخان د وخط مشی داو

 حمایت نمود.ود خان شوروی بود، در تطابق کامل قرار داشته و خروسچف آشکارا از داعیهٔ پشتونستان داو

یکسان بودند. هر دو کشور خواهان خروج نیروهای  ۶۸۹۸سیاست های امریکا و چین پیرامون افغانستان در اوایل سال

گی سیاسی امریکا در پیکنگ ایفای وظیفه نموده و نمایند من به حیث معاون ۶۸۹۸ -۶۸۹۹شوروی بودند. طی سه سال

مردمی چین،  غرض خرید جنگ افزار ها سهم داشتم.  تمام  دویخود در ملاقاتهای سری سی. آی. ای. با جنرالان ار

ف وظیف شده بودند تا به تولید تسلیحات گونا گون روسی از قبیل راکت اندازهای مختلتفابریکه های اردوی چین بدان 

 غرض ارسال به بندر گاه کراچی بپردازند.

جنرالان چینی خرسندانه پول های هنگفت سی. آی. ای. را که سالیانه  به صد ملیون دالر بالغ می گردید، به جیب ریخته 

 و غرض پیشبرد پروگرام های تسلیحاتی خویش به کار می بردند.

ت متحده و چین مر فوع ساخته و روابط آن کشور با ایالارا در راه بهبود  مانع عمدهٔ  ۶۸۹۸خروج شوروی در فبروری

 سیاسی دست بزند. به گرباچف امکان آن را میسر ساخت تا با این کشور ها به معاملهٔ 

بهبود روابط امریکا ـ شوروی و شوروی ـ چین به نفع مجاهدین نینجامید. به همان تناسبی که روابط امریکا ـ شوروی 

 کمرنگ تر می گردید.« جنگجویان آزادیخواه»دازه اشتیاق امریکا به بهبود میافت، به همان ان

علاقهٔ امریکا به افغانستان پس از خروج قوای شوروی سیر نزولی را پیمود. توجه دو ابر قدرت، دیگر به اروپای شرقی 

خویش را خود  معطوف شده بود. دیدگاه ها و نظریه های گرباچف که ملت های بلاک شرق را اجازه می داد تا امور

کنترول نمایند، دیگر مسالهٔ مداخله نظامی شوروی را از دستور روز خارج نمود. بازگشایی دیوار برلین، در نهم 

 به دوران جنگ سرد، نقطه پایان گذاشته و بر مرگ باور ها و دیدگاه های  بر یژنف صحه گذاشت. ۶۸۹۸نوامبر

 

 ادامه دارد

 

 

 


